
 

 1 – 7 

Obecné podmínky používání, údržby a čištění nábytku 
(příloha č.3 smlouvy o dílo) 

 
 

Dodržováním níže uvedených pokynů si můžete užívat nejvyšší kvality našich výrobků nejen v záruční době, ale i po mnoho 
dalších let. Mějte prosím na paměJ, že všechny výrobky musí být vždy používány k určenému účelu. 

 

I. Obecně 
 

Balení a přeprava 
 

Naše výrobky jsou pečlivě baleny, aby byly chráněny před poškozením. Při otevírání obalů buďte opatrní, protože použiP 
ostrých předmětů může nábytek poškodit. S výrobky při přepravě a skladování by se mělo vždy zacházet v souladu s údaji 
na jejich obalu. PromáčknuP a nepravidelné záhyby na čalouněném nábytku obvykle vznikají v důsledku manipulace. 
Problém se obvykle vyřeší nejpozději po několika dnech od vybalení. V případě poškození nových výrobků doporučujeme 
uschovat obal, abychom mohli ověřit oprávněnost vaší reklamace. 

 

Montáž 
 

Aby byl výrobek bezpečně používán po dlouhou dobu, je nutné, aby byl správně sestaven, tj. v souladu s pokyny uvedenými 
v návodu k montáži výrobku (kde je uveden způsob montáže, počet součásP a nástroje potřebné k montáži), a později 
používán v souladu s návodem k obsluze a pokyny, které následují. 

 

Po montáži 
 

1. Nábytek musí být rovnoměrně usazen a vyrovnán (v opačném případě může dojít k poruše zásuvek a deformaci 
nábytku). 
 

2. U židlí se doporučuje použít vhodná kolečka/kluzáky (podle typu povrchu – měkký nebo tvrdý), jinak může dojít k 
poškození podlahy. Výrobce nenese odpovědnost za poškození podlahy způsobené nesprávným používáním výrobků. U 
dřevěných podlah mohou být užitečné i ochranné rohože. Důležité je také udržovat podlahu čistou, protože nečistoty 
se mohou přilepit nebo se vsáknout do koleček/kluzáků, což může způsobit poškození podlahy. 

 
3. Stohovatelné konferenční židle by neměly být stohovány výše, než je uvedeno v návodu k obsluze konkrétního výrobku 

(bezpečnostní důvody, riziko poškození výrobků). 
 
4. Opravu nebo výměnu plynového pístu může provádět pouze kvalifikovaný personál. 

UPOZORNĚNÍ: Rozebírání, demontáž nebo zahřívání plynového pístu je nebezpečné a může vést k jeho poškození a 
úniku oleje. 

 

Op5mální podmínky pro použi: 
 

1. Nábytek by měl být používán v interiéru a měl by být chráněn před nepříznivými povětrnostními podmínkami. 
Doporučuje se, aby okolní podmínky byly opJmální, tj. 

a. teplota vzduchu 15-30 °C 
b. relaJvní vlhkost vzduchu 40-65 % (příliš suchý i příliš vlhký vzduch může způsobit deformaci součásP). 
c. doporučuje se, aby se místnosJ pravidelně větraly. 

 
2. Nábytek nesmí být umístěn nebo skladován přímo u zdrojů tepla, jako jsou topná tělesa, radiátory, venJlátorové 

ohřívače atd. Nábytek umístěte ve vzdálenosJ nejméně 1 m od akJvních zdrojů tepla. 
 
3. Povrchy nábytku by měly být speciálně chráněny před přímým teplem (např. předměty s teplotou vyšší než 40 °C). 

Neumisťujte nábytek do místnosP s vysokou vlhkosP nebo na mokrý povrch (nábytek může absorbovat vodu). 
4. Nábytek nesmí být vystaven přímému slunečnímu záření. Vystavení výrobku UV záření může vést ke změně barvy. 



 

 2 – 7 

 

Nosnost 
 

Nábytek musí být používán k určenému účelu. Nesedejte, nestůjte ani nechoďte po jeho povrchu, pokud k tomu není určen. 
Takový postup může mít za následek nehodu nebo poškození součásP nábytku. Nedoporučuje se přetěžovat nábytek nad 
jeho maximální nosnost. Při pokládání těžkého předmětu na nábytek dbejte zvýšené opatrnosJ, protože může snadno dojít 
k poškození povrchu. Čalouněný nábytek je obzvláště náchylný k deformaci a promáčknuP. 

 

Škrábance na povrchu 
 

Nábytek se může snadno poškodit předměty s ostrým nebo hrubým povrchem, proto takové předměty na povrch výrobku 
nikdy nepokládejte ani s nimi nepohybujte. Doporučuje se používat podložky pod myš a podložky umístěné pod klávesnicí 
nebo jiným zařízením, které by mohly poškodit povrch pracovní plochy. Během používání se nedoporučuje opírat boty 
uživatele o podstavec otočné židle. 

 

Chemické látky 
 

Při práci s chemickými látkami (alkoholem, odlakovači, rozpouštědly atd.) používejte izolační podložky. Rozlité kapaliny je 
nutné okamžitě setřít měkkým savým hadříkem. Zamezte kontaktu lakovaných povrchů s kosmeJckými přípravky pro péči 
o pokožku (krémy, pleťové vody atd.). 

 

Provoz:  
a. Většina židlí je určena k používání jednou osobou (s tělesnou hmotnosP nejvýše 110 kg, jak je uvedeno v normě, po 

dobu nejvýše 8 hodin denně). 
b. Pohovka je určena k používání počtem osob, pro který je daný model určen, nebo menším (např. třímístnou pohovku 

nesmí používat více než tři osoby najednou). 
c. Šroubové spoje v nábytku se mohou během používání uvolnit; uvolněné spoje je třeba ihned opravit dotažením 

příslušných šroubů a spojů. Doporučuje se šroubové spoje pravidelně kontrolovat (jednou za šest měsíců) a v případě 
potřeby dotáhnout. 

 

Stěhování nábytku 
 

Nejpohodlnějším způsobem stěhování nábytku je držet jej za svislé stěny. Nedoporučuje se držet nábytek za kování, úchyty 
nebo malé čalouněné čásJ (např. opěrku hlavy), které nejsou určeny k přenášení, protože by mohlo dojít k poškození 
výrobku. Stůl nebo psací stůl zvedejte tak, že se budete držet jeho nosné konstrukce, nikoliv jeho pracovní desky. Pevný 
nábytek přemisťujte zvedáním – posunuPm může dojít k poškození nábytku nebo podlahy. Před stěhováním skříněk vyjměte 
jejich obsah a zamkněte dvířka a zásuvky. K přemístění kusu pevného nábytku jsou zapotřebí nejméně dvě osoby, pokud 
není v montážním návodu uvedeno jinak. Pojízdný nábytek může stěhovat jedna osoba. Chcete-li přemísJt modulární 
sedadla tvořící soupravu, nejprve odpojte všechny součásJ soupravy. Odděleným stěhováním jednotlivých součásP 
soupravy zajisPte, že zůstanou nepoškozené. Doporučujeme, aby byl kus nábytku po přemístění znovu vyrovnán. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 – 7 

II. Podrobné podmínky používání, čištění a údržby nábytku 
 
 

Dřevotřískové desky s melaminovým povrchem (MFC) 
 

Melaminované dřevotřískové desky se díky svým vlastnostem velmi často používají k výrobě kancelářského nábytku. Deska 
má dobré mechanické vlastnosJ a je odolná proJ poškrábání a skvrnám. K čištění MFC stačí použít vlhký měkký hadřík. V 
případě větších skvrn přidejte do vody jemný čisJcí prostředek, např. mýdlo, nebo prostředek na myP nádobí. Po vyčištění 
otřete povrch suchým hadříkem. Nepoužívejte zařízení na čištění párou. Znečištění odstraňte okamžitě, jelikož dlouhodobé 
působení může způsobit trvalé poškození povrchu. 

 
 

Lamináty 
 

Lamináty se používají v nábytkářských výrobcích určených pro náročné použiP. Vyznačují se vysokou odolnosP proJ oděru 
a teplotám. AnJstaJcký povrch zabraňuje ulpívání nečistot a prachu. Lamináty by se měly čisJt vlhkým hadříkem. Na větší 
skvrny lze použít jemný čisJcí prostředek. Po vyčištění by se měl povrch laminátu otřít suchým hadříkem. 

 

 
 

Fenix NTM® 
 

Povrchy FENIX NTM mají jedinečnou neporézní vnější vrstvu, která umožňuje udržovat je v čistotě pomocí jednoduchých 
každodenních metod údržby a čištění. Povrch je třeba pravidelně čisJt. Bezpečně lze použít téměř všechny běžné čisJcí 
prostředky pro domácnost. 
 
V případě nejběžnějších skvrn můžete povrch jednoduše vyčisJt teplou vodou pomocí neabrazivního hadříku. Odolnější 
skvrny lze odstranit neabrazivními čisJcími prostředky pro domácnost nebo rozpouštědly. Starší, zaschlé nebo zapečené 
skvrny odstraňte pomocí kouzelné houbičky nebo měkkého hadříku. Po použiP jakýchkoli rozpouštědel doporučujeme 
povrch opláchnout teplou vodou se saponátem. Vždy důkladně opláchněte čistou vodou, nejlépe teplou, abyste odstranili 
čisJcí prostředek. 
 
K odstranění mikroškrábanců: 
Pomocí žehličky: 

a) Na místo, kde jsou mikroškrábance patrné, přiložte navlhčené prostěradlo nebo kuchyňský vál. 
b) Přiložte horkou žehličku na povrch, který je třeba opravit. Nenechávejte žehličku na povrchu déle než 10 sekund. 

POUŽITÍ

• ideální teplota ovzduší 15-30°C
• udržujte ve vzdálenosti alespoň 1m od aktivních zdrojů 

tepla
• nepřekračujte maximální nosnost

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte vlhkým hadříkem
• lze použít šetrné čistící prostředky (např. mýdlo, nebo 

prostředek na mytí nádobí)
• nepoužívejte agresivní čistící prostředky, bělící 

prostředky, prostředky na bázi kyselin a kyselých solí
• otírejte suchým hadříkem
• nečistěte párou

POUŽITÍ

• ideální teplota ovzduší 15-30°C
• ideální vlhkost vzduchu 10-65%
• udržujte ve vzdálenosti alespoň 1m od aktivních zdrojů 

tepla
• chraňte před přímým slunečním zářením
• nepřekračujte maximální nosnost

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte vlhkým hadříkem
• lze použít šetrné čistící prostředky (např. mýdlo, nebo 

prostředek na mytí nádobí)
• otírejte suchým hadříkem



 

 4 – 7 

POUŽITÍ

• ideální teplota ovzduší 15-30°C
• ideální vlhkost vzduchu 10-65%
• zamezte kontaktu s vodou
• udržujte ve vzdálenosti alespoň 1m od aktivních zdrojů 

tepla
• při pokládání horkého nádobí použijte podložku
• chraňte před přímým slunečním zářením
• nepřekračujte maximální nosnost 

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte vlhkým hadříkem
• jsou povoleny pH neutrální čistící prostředky 
• otínepoužívejte alkalické čistící prostředky a prostředky 

na bázi alkoholu
• nepoužívejte čistící prostředky obsahující silikony a 

vosky

c) Opravenou plochu opláchněte vlažnou vodou a utěrkou z mikrovlákna. 
 

Pomocí kouzelné houbičky: 
a) Kouzelnou houbičkou potřete místo, kde jsou vidět mikroškrábance. Houbičku můžete použít suchou nebo mírně 

navlhčenou. 
Chraňte před hlubokým poškrábáním a jiným mechanickým poškozením. 

 
 
Tkaniny 
 
Nábytek s čalouněním musí být vždy chráněn před přímým slunečním světlem, aby nedošlo k vyblednuP látek. Veškeré 
skvrny je třeba okamžitě odstranit. Při odstraňování skvrn a nečistot z čalounění se doporučuje používat vlhký hadřík 
namočený v teplé vodě nebo jemné čisJcí prostředky/šampony určené pro daný typ skvrn. Účinek čisJcího prostředku je 
třeba před čištěním nejprve vyzkoušet na kousku neviditelné plochy čalounění. Čalounění je třeba pravidelně vysávat. 

 
 
Linoleum 
 
Linoleum je zcela organická a dekoraJvní povrchová úprava nábytku. Povrchová úprava je matná, příjemná a přirozená na 
dotek. AnJstaJcký povrch zabraňuje ulpívání nečistot a prachu. Drobné barevné odchylky nábytku z různých dodávek jsou 
nevyhnutelné a ukazují na přírodní původ materiálů. Povrch linolea by se měl čisJt vlhkým hadříkem. Na větší skvrny lze 
použít čisJcí prostředek s neutrálním pH. Pokud tento způsob nepřináší výsledky, navlhčete povrch na několik minut 
univerzálním čisJcím prostředkem s neutrálním pH rozpuštěným ve vodě (např. Forbo Cleaner zředěný vodou na 5 %). 
Povrch jemně vydrhněte jemnou houbičkou. 
Znečištěnou vodu otřete hadříkem. Doporučuje se používat podložky pod kvěJnáče, vázy nebo nádobí. Skvrny od inkoustu, 
kávy, čaje a červeného vína je třeba okamžitě odstranit. Některá zabarvení lze odstranit nebo zmírnit terpentýnem nebo 
podobným olejovým rozpouštědlem. Nepoužívejte čisJcí nebo ošetřující prostředky, které obsahují silikonové a voskové 
deriváty nebo abrazivní látky. Nepoužívejte chemické prostředky na čištění a úpravu nábytku, které mohou způsobit vznik 
skvrn nebo přetrvávajících šmouh na povrchu linolea. Nepoužívejte alkalické čisJcí prostředky a prostředky na bázi alkoholu, 
protože mohou poškodit povrch. 
 
 
 
 
 
 
 
 

POUŽITÍ

• při pokládání horkého nádobí použijte podložku
• udržujte ve vzdálenosti alespoň 1m od aktivních zdrojů 

tepla
• nepřekračujte maximální nosnost

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte dokonale čistým a měkkým hadříkem
• stopy lze odstranit opláchnutím horkou vodou 
• po čištění jemně otřete do sucha 
• nikdy nepoužívejte abrazivní čistící prostředky, silně 

kyselé nebo alkalické přípravky, bělidla a silně 
chlorované přípravky

POUŽITÍ

• chraňte před UV zářením
• všechny vzniklé skrvny by měly být odstraněny okamžitě

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte měkkým, vlhkým hadříkem namočeným v teplé 
vodě s přídavkem jemního čistícího prostředku určeného 
na čalouněný nýbytek

• pravidelně vysávejte



 

 5 – 7 

POUŽITÍ

• ideální teplota ovzduší 15-30 °C
• ideální vlhkost vzduchu 40-65 %
• zamezte kontaktu s vodou
• udržujte ve vzdálenosti alespoň 1 m od aktivních 

zdrojů tepla.
• nepokládejte na nábytek horké nádobí 
• chraňte před přímým slunečním zářením
• nepřekračujte maximální nosnost
• zamezte kontaktu povrchu s kosmetickými přípravky 

pro péči o pokožku (krémy, pleťová mléka apod.)

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte vlhkým hadříkem ve směru vláken.
• nepoužívejte čisticí prostředky obsahující silikony, 

vosky, abraziva ani žádné druhy rozpouštědel.
• vždy vysušte suchým hadříkem

Lakované MDF desky 
 
Lakované MDF desky by se měly oprašovat suchým měkkým hadříkem. V případě obPžnějších skvrn použijte vlhký hadřík. 
Nepoužívejte čisJcí nebo ošetřující prostředky obsahující silikonové a voskové deriváty, abrazivní látky nebo rozpouštědla 
(takové výrobky mohou způsobit trvalé poškození povrchu nábytku. 
 

 
 
Topalit® 
 
Desky stolů Topalit® se vyznačují mimořádnou odolnosP proJ vysokým teplotám, poškrábání, proměnlivým povětrnostním 
podmínkám a vysokou nosnosP. Poměrně snadno se udržují v čistotě. Stolové desky Topalit® by se měly čisJt měkkou 
houbou nebo hadříkem za použiP teplé vody s přípravkem na myP nádobí. Po umyP otřete desku suchým hadříkem. V 
případě potřeby postup opakujte. Při čištění stolových desek Topalit® nepoužívejte ostré materiály/drátěnky ani čisJcí 
prostředky na bázi kyselin. 

 
 
Masivní dřevo, překližka, dýha (s povrchovou úpravou lak, olej, nebo enamel) 
 
Nábytek z masivního dřeva, překližky a dýhy ukazuje přirozenou krásu a strukturu použitého materiálu. Přirozené odchylky 
ve vzhledu jednotlivých součásP nábytku nebo mezi nábytkovými sestavami jsou přípustné, což činí každý výrobek odlišným, 
jedinečným a originálním. Ukazují přírodní původ materiálu, což dodatečně zdůrazňuje hodnotu kusu nábytku vyrobeného 
z těchto materiálů. Povrchy takového nábytku by se měly oprašovat čistým vlhkým hadříkem, který se pohybuje podél 
vláken. Poté by měl být povrch ihned vysušen otřením suchým hadříkem. Nepoužívejte čisJcí nebo ošetřující prostředky, 
které mohou obsahovat silikonové a voskové deriváty, abrazivní látky nebo rozpouštědla. Nepoužívejte chemické čisJcí a 
ošetřovací prostředky na nábytek, protože ty mohou mít nepříznivý vliv na vzhled lakových povrchů a vést k trvalému 
poškození povrchu, za které výrobce nenese žádnou odpovědnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POUŽITÍ

• ideální teplota ovzduší 15-30°C
• ideální vlhkost vzduchu 10-65%
• zamezte kontaktu s vodou
• udržujte ve vzdálenosti alespoň 1m od aktivních zdrojů 

tepla
• při pokládání horkého nádobí použijte podložku
• chraňte před přímým slunečním zářením
• nepřekračujte maximální nosnost 

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte vlhkým hadříkem, prach suchým a měkkým 
hadříkem

• nepoužívejte čistící prostředky obsahující silikony, 
vosky, abraziva nebo rozpouštědla

POUŽITÍ

• odolné vůči vysokým teplotám, poškrábání, 
proměnlivým povětrnostním podmínkám, s vysokou 
nosností

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte vlhkou houbou nebo hadříkem s teplou vodou s 
přípravkem na mytí nádobí.
• otřete suchým hadříkem



 

 6 – 7 

Plastové prvky 
 
Plastové prvky jsou obvykle odolné vůči chemikáliím a vlhkosJ, ale citlivé na silně oxidační činidla a vysoké teploty; plastové 
prvky by neměly být vystaveny silnému slunečnímu záření, mrazu nebo silnému dešJ. Měly by se čisJt teplou vodou s 
přídavkem běžně dostupných čisJcích prostředků, jako je mýdlo nebo prostředek na myP nádobí. Nepoužívejte ostré nebo 
abrazivní houbičky, kartáče nebo drátěnky. 

 
 
Tepelně tvarovaná plsť 
 
Jedním z mnoha způsobů použiP plsJ je stavba zvukově pohlJvých konstrukcí. Plsť je tuhá, ale příjemná na dotek. Plsť se 
vyrábí z polyesteru a skládá se ze 2 typů vláken. Pronikající vlákna mají různé barvy, což výrobkům dodává atrakJvní 
strukturu (rozdíly v barvách postupně objednaných výrobků, vyplývající z různých výrobních šarží použitých materiálů, jsou 
přirozené). V důsledku dlouhodobého používání může být povrchová struktura drsná nebo hladká. Tento materiál není 
odolný vůči silným mechanickým nárazům soustředěným na jednom místě. Prvky výrobků z tepelně tvarované plsJ je třeba 
pravidelně vysávat a v případě potřeby, čisJt měkkou, vlhkou utěrkou, bez použiP čisJcích prostředků. 

 
 
Kůže, imitace kůže 
 
Při správné péči lze kožené výrobky uchovat v perfektním stavu po mnoho let. Kůže/imitace kůže by se neměla namáčet, 
promazávat ani ošetřovat abrazivními prostředky; vždy by měla být chráněna před přímým slunečním zářením. Veškeré 
skvrny by měly být okamžitě odstraněny. Kůže/imitace kůže by se měla nejprve očisJt hadříkem mírně navlhčeným jemným 
čisJcím roztokem vody a mýdla. Poté je třeba povrch jemně otřít do sucha. PoužiP vysavače se nedoporučuje, protože by 
mohl poškrábat povrch. Pokud se používají speciální přípravky na ošetřování kůže/imitace kůže, doporučuje se nejprve 
provést zkoušku na neviditelné čásJ čalounění, aby se ověřilo, zda nedojde k poškození povrchu. 
 

 
 
 

POUŽITÍ

• ideální teplota ovzduší 15-30°C
• chraňte před poškrábáním

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte měkkým, vlhkým hadříkem
• používejte běžně dostupné neabrazivní čistící 

prostředky

POUŽITÍ

• vyvarujte se: častého tření a dotýkání se jiných 
předmětů o plsť, náhlých změn teploty a působení 
vlhkosti/vody 

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• pravidelně vysávejte a/nebo čistěte měkkým kartáčem.
• měkkým, vlhkým hadříkem
• nepoužívejte čisticí prostředky

POUŽITÍ

• nenamáčejte ani nemažte
• chraňte před poškráváním, nepoužívejte vysavač
• chraňte před přímým slunečním zářením 

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte měkkým hadříkem
• jemným čisticím roztokem vody a mýdla
• po čištění jemně otřete do sucha



 

 7 – 7 

Skleněné povrchy 
 
Sklo je mimořádně odolný materiál, ale vyžaduje správnou péči. Vyvarujte se pokládání předmětů z tvrdých materiálů (např. 
keramiky nebo kovu) na skleněné povrchy, protože mohou povrch skla poškrábat. Sklo je náchylné k rychlým změnám 
teploty, proto by pod horké nádobí měly být umístěny izolační podložky. Skleněné součásJ by se měly čisJt měkkým 
hadříkem a speciálními čisJcími prostředky na sklo. 

 
 
Kovové povrchy: práškově lakované, chromované, leštěné 
 
Při práškovém lakování se na kovový povrch rovnoměrně rozprostře (nastříká) speciální prášková barva. Povlak je 
mimořádně hladký a odolný, není však odolný proJ poškrábání nebo jiným druhům mechanického poškození (jeho funkce 
je spíše dekoraJvní, stejně jako u chromovaných a leštěných povrchů, které však mají vyšší odolnost proJ poškrábání). Po 
umyP otřete kovový povrch nábytku do sucha. Kovové prvky by měly být čištěny běžně dostupnými čisJcími prostředky, 
které neškrábou a jsou určeny pro tento typ povrchových úprav. Povrch nábytku by se měl čisJt měkkým hadříkem. 

 
 
 
 
 
 
 
 

POUŽITÍ

• chraňte před poškrábáním
• nepokládejte horké předměty
• nenarážejte na ně tvrdými předměty

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte měkkým hadříkem
• je povoleno používat jemné čisticí prostředky

POUŽITÍ

• chrání před poškrábáním a jiným mechanickým 
poškozením

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA

• čistěte měkkým hadříkem
• běžně dostupnými neabrazivními čistícími prostředky


